
14/06/2019 SEI/PMJ - 3966010 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000043803… 1/3

 

ERRATA SEI Nº 3966010/2019 - SES.UCC.ASU

 

 

Joinville, 13 de junho de 2019.
 

ERRATA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2019
 

O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro, Joinville/SC –
CEP: 89.221-005, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Joinville, inscrito no CNPJ sob nº
08.184.821/0001-37, torna público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, cujo critério de julgamento será UNITÁRIO POR ITEM,
para o Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de Testes Biológicos para
Autoclave para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Joinville, conforme especificações
deste edital e seus anexos, a ser regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei Municipal
nº 4.832, de 22 de setembro de 2003, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal n° 28.024,
de 09 de dezembro de 2016, Decreto Municipal n° 27.082, de 28 de junho de 2016,com aplicação
subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e demais normas legais
federais, estaduais e municipais vigentes.
 
Assim, por meio desta, em resposta ao Julgamento da Impugnação (documento SEI 3966004) decide-se
pela alteração do presente Edital, conforme:
 
ONDE SE LÊ:
 
NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 769673 
 
LEIA-SE:
 
NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 771468
 
ONDE SE LÊ:
 
1 – DA LICITAÇÃO
1.4 - Recebimento das propostas
Data/Hora: De 04/06/2019 à 14/06/2019 até às 09:00 horas.
1.5 - Abertura das propostas



14/06/2019 SEI/PMJ - 3966010 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000043803… 2/3

Data/Hora: Dia 14/06/2019 às 09:00 horas.
1.6 - Início da Sessão de Disputa de Preços 
Data/Hora: Dia 14/06/2019 às 14:00 horas.
 
LEIA-SE:
 
1 – DA LICITAÇÃO
1.4 – Recebimento das propostas
Data/Hora: De 04/06/2019 à 28/06/2019 até às 09:00 horas.
1.5 - Abertura das propostas
Data/Hora: Dia 28/06/2019 às 09:00 horas.
1.6 - Início da Sessão de Disputa de Preços 
Data/Hora: Dia 28/06/2019 às 14:00 horas.
 
ONDE SE LÊ:

ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1

17089 - TESTE BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE 
INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE A VAPOR
DO TIPO-CONTIDO DE LEITURA RÁPIDA, COM TEMPO
DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 3 (TRÊS) HORAS, POR
MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA. COMPOSTO POR UMA
TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃO
MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 (CEM MIL) ESPOROS
SECOS E CALIBRADOS DE GEOBACILUS
STEAROTHERMOPHILUS. ACONDICIONADA EM UMA
AMPOLA PLÁSTICA ETIQUETADA PARA
IDENTIFICAÇÃO, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO
COM CALDO NUTRIENTE, RÓTULO EXTERNO
CONSTANDO LOTE, FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE.

Ampola 18.000  29,80  536.400,00

Total Geral  536.400,00

 
LEIA-SE:

ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

Valor total
(R$)



14/06/2019 SEI/PMJ - 3966010 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000043803… 3/3

(R$)

1

22144 - TESTE BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE 
INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE A VAPOR
DO TIPO-CONTIDO DE LEITURA RÁPIDA, COM TEMPO
DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 3 (TRÊS) HORAS, POR
MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA OU QUÍMICO.
COMPOSTO POR UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA
POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 (CEM
MIL) ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE GEOBACILUS
STEAROTHERMOPHILUS. ACONDICIONADA EM UMA
AMPOLA PLÁSTICA ETIQUETADA PARA
IDENTIFICAÇÃO, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO
COM CALDO NUTRIENTE, RÓTULO EXTERNO
CONSTANDO LOTE, FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE.

Ampola 18.000  29,80  536.400,00

Total Geral  536.400,00

 
OBSERVAÇÃO: As demais Cláusulas permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 13/06/2019, às 16:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Secretário (a),
em 13/06/2019, às 16:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3966010 e o código CRC 3741ACB3.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br 
19.0.031555-3

3966010v3


